
Итоговый протокол 
заседания жюри конкурса декоративно-прикладного творчества 

«Пластилиновая ворона» 
в рамках международного фестиваля детского творчества «Детство на Амуре»

г.Благовещенск Дом ремесел
24.01.2021 г., 13:30 ч.

Присутствовали:
Председатель жюри:
Московченко Светлана Владимировна - член Творческого Союза Художников, 
искусствовед, культуролог, преподаватель высшей категории ГПОАУ АО «АПК»;

Звездный член жюри:
Ильина Татьяна Никитична - советский и российский режиссёр-мультипликатор, 
сценарист и художник-постановщик, педагог. Член Союза кинематографистов. Лауреат 
государственной премии РФ в области культуры;

Члены жюри:
1. Сотникова Елена Алексеевна - член Союза художников России, эксперт в области 

декоративно-прикладного искусства, доцент кафедры дизайна Амурского 
государственного университета;

2. Кузнецов Виктор Викторович - член Союза художников России; Творческого Союза 
Художников; доцент кафедры живописи и рисунка Амурского государственного 
университета;

3. Ковалева Татьяна Ивановна - член правления Творческого Союза Художников- 
секция ДЛИ, народный мастер Амурской области, методист ДПИ МБУК «ГДК»;

4. Белоноженко Наталья Александровна - заведующая отделом декоративно
прикладного творчества МБУК «ГДК», народный мастер Амурской области, 
председатель Благовещенской городской общественной организации по декоративно
прикладному творчеству «Аллея мастеров»

Секретарь:
Пятышина Людмила Владимировна - Народный мастер Амурской области, член БГОО 
«Аллея мастеров».

Повестка дня:

1. Утверждение списка победителей конкурса «Пластилиновая ворона».
2. Подписание протокола решения жюри Конкурса.
3. Смотр отобранных работ членами жюри и подтверждение победителей и лауреатов. 

Решение Ильиной Т.Н.
4. Решение о дополнительном поощрении работ участников от лагеря отдыха «Колосок» 

(6 путёвок) для детей 13-16 лет на профильную смену.
5. Утверждение списка педагогов, подготовивших лауреатов 1, 2, 3 степени для 

награждения благодарственными письмами.

1. Членами жюри отсмотрено 160 работ от 171 участников из: Амурской области 
(г.Белогорск, г.Благовещенск, г.Шимановск, г. Циалковск, г.Свободный; Архаринский, 
Благовещенский, Сковородинский, Ивановский, Магдагачинский, Михайловский, 



Константиновский, Селемджинский районы; пгт Архара, пгт Новобурейский), с Кызыл- 
Хая (республики Тыва), г. Острогожск (Воронежская область), г. Советская Гавань 
(Хабаровский край). Работы просматривались анонимно (по присуждённым им 
порядковым номерам) во избежание давления на членов жюри и возникновения 
конфликтных ситуаций. Все работы присланы в сроки согласно Положению.

По итогам смотра членами жюри принято решение:
ПРИСУДИТЬ:
В группе индивидуальная работа:
В возрастной категории 7-9 лет:
Третье место - Юрченко Ангелине, 9 лет, настенное панно «Звезда победы», 

учащейся МОБУ Новобурейская средняя общеобразовательная школа № 3,
п.Новобурейский Бурейского района, куратор работы - учитель начальных классов 
Паненкова Марина Николаевна;

Второе место - Сучковой Юлии, 9 лет, работа «Наша армия сильна!», учащейся МБУ 
ДО «Центр детского творчества», пгт Архара Архаринского района, куратор работы - 
педагог дополнительного образования Хлопцева Галина Александровна;

Первое место - Шалыгиной Анне, 9лет, декоративное панно «Счастье», 
воспитаннице МБУ ДО «Детская школа искусств №1», г. Советская Гавань, Хабаровский 
край, куратор работы - преподаватель изобразительного искусства Канищева Ксения 
Олеговна.

В возрастной категории 10-11 лет:
Третье место - Воржевой Ольге, 10 лет, работа «Празднование Дня Победы!», 

учащейся МКУ ДО «Острогожский центр детского творчества» г. Острогожск, 
Воронежская область, куратор работы - методист, педагог дополнительного образования 
Минькова Надежда Михайловна;

Второе место - Ляминой Полине, 11 лет, работа «Вечная память», учащейся МАУ ДО 
ШИ Ивановского района, с. Ивановка Ивановского района, куратор работы - 
преподаватель Косицина Ирина Григорьевна;

Первое место - Шевчук Валерии, 9лет, работа «Детство», учащейся МБУ ДО 
«Детская школа искусств №1»г. Советская Гавань Хабаровского края, куратор работы - 
преподаватель изобразительного искусства Канищева Ксения Олеговна.

В возрастной категории 12-13 лет:
Третье место - Селезнёвой Дарье, 13 лет, работа «Внуки героев мечтают о небе.», 

учащейся МБУ ДО «Художественная школа» г. Благовещенск, куратор работы - педагог 
Липовцева Нина Павловна;

Второе место - Борисовой Софье, 13 лет, диптих «Счастливое лето, счастливые дни», 
учащейся МБУДО «ЦДШИ им. М.Ф. Кнауф-Каминской», куратор работы - 
преподаватель Харисова Гаяне Вачиковна.

Первое место - Кротко Анастасии, 12 лет, работа «На набережной Амура», 
учащейся Частного общеобразовательного учреждения школы «Наш дом» 
г. Благовещенска Амурской области, куратор работы - учитель ИЗО Кротко Елена 
Александровна.

В возрастной категории 14-15 лет:
Третье место - Моисеенко Алексею, 15 лет, работа «Земля Амурская - земля 

русская», воспитаннику ГАОУ АО «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат №10, г. Белогорск», куратор работы - воспитатель Рассолова Ольга 
Анатольевна;

Второе место - Байковой Марии, 14 лет, диорама событий Великой Отечественной 
войны «Если б не было войны...», учащейся МОБУ Новобурейская средняя 



общеобразовательная школа № 3, пгт. Новобурейск Бурейского района, куратор работ - 
педагог-организатор Истомина Альбина Сергеевна;

Первое место - Загородной Дарье, 15 лет, работа «Парад Победы», учащейся МБУ 
ДО «Художественная школа» г. Благовещенск, куратор работы - педагог Борисова Ольга 
Сергеевна.

В возрастной категории 16-17 лет:
Третье место - Варзугиной Анастасии, 16 лет, работа «Я буду помнить!», учащейся 

МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Советская Гавань, Хабаровский край, куратор 
работы - преподаватель изобразительного искусства Канищева Ксения Олеговна;

Второе место - Говорун Екатерине, 17 лет, работа «Мир нашему дому!», учащейся 
МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск», куратор работы - учитель изобразительного 
искусства Супрун Зоя Владимировна;

Первое место - Никитину Игорю, 17 лет, работа «День Победы», воспитаннику 
ГАОУ АО «СУВУ Юхтинская спецшкола», п.Юхта Свободненского района, куратор 
работы - педагог дополнительного образования Вереин Олег Борисович.

Коллективная работа:
Третье место - Пилипенко Надежде, Степанюк Артёму, Афанасьевой Софье, 

Винокуровой Валери, коллективная работа «Парад», воспитанникам МБУК «ГДК», отдел 
ДПИ студия «Школа художника», куратор работы - педагог Крылова Ольга 
Владимировна;

Второе место - Чикаловой Полине, Рокач Ксении, Немилостливой Веронике, 
Ивченко Инессе, коллективная работа «Памяти павших. Обелиски нашей Родины», 
учащимся МБУДО «Художественная школа» г.Благовещенск, куратор работы - 
преподаватель Гузовская Антонина Анатольевна;

Первое место - Ткачук Нелли, Гофман Николь, Емельяненко Екатерине, Сусловой 
Софье, Епифанцевой Анастасии, коллективная работа «Наш мир», учащимся МБУ ДО 
«Детская школа искусств №1» г. Советская Гавань Хабаровского края, куратор работы - 
преподаватель Кузнечихина Елена Анатольевна.

2. Протокол решения жюри подписан 24 января 2021 года в 13:30 в присутствии членов 
жюри.

3. Звездному члену жюри 20.01.2021 года предоставлены работы-победители 1, 2, 3 степени 
на рассмотрение. С решением жюри Татьяна Никитична Ильина полностью согласна.

4. Членами жюри единогласно принято решение о поощрении работ участников от лагеря 
отдыха «Колосок» (6 путёвок) на профильную смену:

Мирошниченко Веру, 14 лет, работа ««Елизавета Ерашина и её пёс Миг. Герои 
войны», учащуюся Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Художественная школа» г. Благовещенск, куратор работы - Липовцева Нина 
Павловна;

Гузовского Илью, 15 лет, работа «Памятник Воину-освободителю», учащегося 
МБУДО «Художественная школа» г.Благовещенск, куратор работы - преподаватель 
Гузовская Антонина Анатольевна;

Третьякову Ольгу, 16 лет, работа «Мягкая игрушка с элементами коллажа», учащуюся 
МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск», куратор работы - учитель изобразительного 
искусства Супрун Зоя Владимировна;

Мякишева Ефрема, 13 лет, открытка «Радость Победы», учащийся Муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения Новобурейская средняя 



общеобразовательная школа № 3, куратор работы - учитель технологии Некрасова Елена 
Геннадьевна;

Полежаева Дениса, 14 лет, настенное панно «Воин-победитель», 
учащийся Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 
Новобурейская средняя общеобразовательная школа № 3, куратор работы - учитель 
технологии Онищук Игорь Валерьевич;

Боброву Анну, 14 лет, работа «С Днем Победы!» учащуюся МАОУ «Гимназия №1 
города Белогорск», куратор работы - учитель изобразительного искусства Супрун Зоя 
Владимировна.

5. Наградить благодарственными письмами за подготовку лауреатов 1, 2, 3 степени 
кураторов работ:

Крошко Елену Александровну учителя ИЗО Частного общеобразовательного 
учреждения школы «Наш дом» г. Благовещенска Амурской области;

Паненкову Марину Николаевну учителя начальных классов МОБУ Новобурейская 
средняя общеобразовательная школа № 3, п.Новобурейский Бурейского района;

Хлопцеву Галину Александровну педагога дополнительного образования МБУ ДО 
«Центр детского творчества», пгт Архара Архаринского района;

Канищеву Ксению Олеговну преподавателя изобразительного искусства МБУ ДО 
«Детская школа искусств №1», г. Советская Гавань, Хабаровский край;

Косицину Ирину Григорьевну преподавателя МАУ ДО ШИ Ивановского района, 
с.Ивановка Ивановского района;

Минькову Надежду Михайловну методиста, педагога дополнительного образования 
МКУ ДО «Острогожский центр детского творчества» г. Острогожск, Воронежская 
область;

Липовцеву Нину Павловну педагога МБУ ДО «Художественная школа» г. 
Благовещенск;

Харисову Гаяну Вачиковну преподаватель МБУДО «ЦДШИ им. М.Ф. Кнауф- 
Каминской»;

Рассолову Ольгу Анатольевну воспитателя ГАОУ АО «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №10, г.Белогорск»;

Истомину Альбину Сергеевну педагога-организатора МОБУ Новобурейская средняя 
общеобразовательная школа № 3, пгт. Новобурейск Бурейского района;

Борисову Ольгу Сергеевну педагога МБУ ДО «Художественная школа» г. 
Благовещенск;

Вереина Олега Борисовича педагога дополнительного образования ГАОУ АО «СУВУ 
Юхтинская спецшкола», п.Юхта Свободненского района;

Супрун Зою Владимировну учителя изобразительного искусства МАОУ «Гимназия 
№1 города Белогорск»;

Крылову Ольгу Владимировну педагога МБУК «ГДК», отдел ДПИ студии «Школа 
художника» г.Благовещенск;

Гузовскую Антонину Анатольевну преподавателя МБУДО «Художественная школа» 
г.Благовещенск;

Кузнечихину Елену Анатольевну преподавателя МБУ ДО «Детская школа искусств 
№1» г. Советская Гавань Хабаровского края.

Председатель жюри: 
Московченко С.В.



вёздный член жюри: 
Ильина Т.Н.

Члены жюри: 
Сотникова ЕЛ. 

Кузнецов В.В. 
Ковалёва Т.И.

Белоноженко Н.А.

Секретарь:
Пятышина Л.В.


